Tôn giáo và tính hiện đại trong các xã hội Châu Á

4.2.1. Trường hợp Trung Quốc

Ở Trung Quốc, tính hiện đại phát triển chậm chạp phức tạp đúng
như tiến trình chính trị xã hội của nó thời cận đại. Khi chủ nghĩa tư
bản Phương Tây xâm nhập và ảnh hưởng xã hội Trung Quốc, đặc biệt
từ sau khi nhà Thanh sụp đổ, Cách mạng Tân Hợi 1911 thành công thì
cũng là lúc vai trò của tính hiện đại thể hiện ngày một rõ hơn. Nước
Cộng hòa Nhân dân Trung Hoa ra đời năm 1949 theo hướng dân chủ
nhân dân và chủ nghĩa xã hội không chỉ thúc đẩy quá trình cách mạng
xã hội chủ nghĩa “mang màu sắc Trung Quốc” mà còn có những biến
động chính trị lớn ảnh hưởng đến đời sống tôn giáo.